
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3331
11 Δεκεμβρίου 2014

38589

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της αριθμ. 56489/Β7/19−9−2011 (ΦΕΚ 

2215 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο−
λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτ−
λο «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in 
Strategic Product Design) − Αναμόρφωση του Προ−
γράμματος.  ........................................................................................ 1

Αντικατάσταση της αριθμ. 82270/Β7/07−09−2007 (ΦΕΚ 
1875 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive 
MBA) − Αναμόρφωση του Προγράμματος. ............... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 194682/Z1 (1)
Αντικατάσταση της αριθμ. 56489/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 

τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οι−
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Στρα−
τηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic 
Product Design) − Αναμόρφωση του Προγράμματος.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134)

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 

Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη διάταξη του άρθρου 32 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193 τ. Α΄), δυνάμει της οποίας η Σχολή Οικονομίας και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετονομάστηκε σε Σχολή Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

9. Την 175372/Υ1/29.10.2014 υπουργική απόφαση «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». (ΦΕΚ Β΄ 2988)

10. Την αριθμ. 56489/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουρ−
γική απόφαση.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(συνεδρίαση 16/8−5−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρίαση 22/9−5−2014). 

13. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 56489/Β7/19−9−11 (ΦΕΚ 2215 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:



38590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφω−
μένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» (MSc in Strategic 
Product Design) σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στο 
Σχεδιασμό Προϊόντων και απευθύνεται σε απόφοιτους 
Πολυτεχνικών Σχολών, Σχολών Καλών Τεχνών, Οικονο−
μολόγων Μηχανικών αλλά και απόφοιτους Α.Τ.Ε.Ι αντί−
στοιχων γνωστικών αντικειμένων που επιθυμούν να 
διευρύνουν την εξειδίκευση τους σε δύο (2) επιμέρους 
κατευθύνσεις εξειδίκευσης: α) Ανάπτυξη Προϊόντων και 
β) Επιχειρησιακού Σχεδιασμού.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
στο σχεδιασμό, την ανάπτυξη, την εξέλιξη, την παρα−
γωγή και τη διάθεση προϊόντων με προδιαγραφές που 
συνδυάζουν τη λειτουργικότητα, την οικονομία, την πε−
ριβαλλοντική ανταπόκριση με τη σύνθεση της μορφής 
από άποψη αισθητικής αρτιότητας, επιλογής υλικών και 
υφής επιφανειών. 

• Η εξασφάλιση της επιστημονικής και επαγγελμα−
τικής σταδιοδρομίας των αποφοίτων ως στελέχη κα−
τάλληλα τόσο για τον ιδιωτικό όσο και για το δημόσιο 
τομέα.

• Η ανάπτυξη των ιδιαιτέρων τεχνολογικών και διοι−
κητικών προσόντων που απαιτεί το γνωστικό πεδίο της 
Σχεδίασης Προϊόντων με δυνατότητα εμβάθυνσης είτε 
στα τεχνολογικά θέματα, είτε στα διοικητικά θέματα 
μέσω των αντίστοιχων δύο (2) κατευθύνσεων εξειδίκευ−
σης που προσφέρονται.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων» 
(MSc in Strategic Product Design) στις εξής κατευθύνσεις:

1. Ανάπτυξη προϊόντων
2. Επιχειρησιακός Σχεδιασμός

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης 
και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα 
(1) εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής δι−
πλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Π.Μ.Σ. 
μερικής φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ «Στρατηγικός Σχεδιασμός Προϊόντων (MSc in 
Strategic Product Design)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυ−
χιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο 
(2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Για την από−
κτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται 
με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές 
περιγράφονται στον παρακάτω Πίνακα.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ
 (πλήρους φοίτησης)

Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ – ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 

Α
Ιστορία σύγχρονου 
σχεδιασμού προϊόντων

History of Contemporary 
Product Design

6

Α
Σχεδίαση και 
Αναπαραστάσεις 

Drawing and 
Representations

6

A
Θεωρία και μεθοδολογία 
σχεδιασμού 

Design Theory and 
Methodologies

6

Α Ανάπτυξη προϊόντων Product Development 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» “PRODUCT DEVELOPMENT”

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ –ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Α
Τεχνικές παραγωγής και 
Μοντέρνες Εφαρμογές

Production Techniques 
and Modern Applications

6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ» 
“OPERATIONAL DESIGN”

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ –ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 

Α Διοίκηση έργου Project Management 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α΄ εξαμήνου 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» 
“PRODUCT DEVELOPMENT”

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ− ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Επιλογή Υλικών Material Selection 6

Β
Εργονομία − 
ανθρωπομετρία

Ergonomics − 
Anthropometrics

6

Β Μορφολογία και αισθητική
Morphology and 
Aesthetics

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38591

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ» 
“OPERATIONAL DESIGN”

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ− ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (3 ΣΥΝΟΛΟ 18 ECTS)

Β Διοίκηση Λειτουργιών Operations Management 6

Β
Μάρκετινγκ − Στρατηγική 
μάρκας

Marketing − Branding 6

Β Σχεδιασμός Υπηρεσιών Service Design 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 Μαθήματα Επιλογής ή 2 + Συμβουλευτική Εργασία 
Σύνολο 12 ECTS)

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6

B
Μεθοδολογία Έρευναςκαι 
Ποσοτικές Μέθοδοι

Quantitative and Research 
Methods

3

Β Τεχνική Επιφανειών Surface Engineering 3

Β
Ολοκληρωμένη Πολιτική 
Προϊόντων

Integrated Product Policy 3

Β Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Β
Ταχεία προτυποποίηση 
και αντίστροφη σχεδίαση

Rapid Prototyping and 
Reverse Engineering

3

Β Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 3

Β Γραφιστική Graphic Design 3

Β
Ελεύθερο Σχέδιο και 
Χρώμα

Free−hand Drawing and 
Color

3

Β Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 3

Β Λογιστική Κόστους Cost Management 3

Β
Διαχείριση Εφοδιαστικών 
Αλυσίδων

Supply Chain Management 3

Β Μηχατρονική Mechatronics 3

Β Μηχανική Mechanics 3

Β
Σύνθεση με 
προκατασκευασμένα 
στοιχεία

Modular Design 3

Β
Εργαλεία μοντελοποίησης 
για σχεδιαστές

Working with Modelling 
Tools for Designers

3

Β
Τρισδιάστατη 
Μοντελοποίηση 
Επιφανειών

Surface 3D Modelling 3

Β
Δίκαιο Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας Νομικά 
ζητήματα στο Design

Intellectual Property Law 

Design Law
3

Β
Θέματα Στρατηγικού 
Σχεδιασμού Προϊόντων

Topics in Strategic 
Product Design

3

Β
Μάθημα επιλογής από το 
ΜΔΕ στη Τραπεζική και 
Χρηματοοικονομική

Elective course from 
the MSc in Banking and 
Finance

3

Β
Μάθημα επιλογής από 
το ΜΔΕ στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων

Elective course from 
the MSc Management 
program

3

Β
Μάθημα επιλογής από 
το ΜΔΕ στη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη

Elective course from 
the MSc in Sustainable 
Development

3

Β

Μάθημα επιλογής από το 
ΜΔΕ στην Οικονομική και 
Διοίκηση Επιχειρήσεων 
για Δικηγόρους

Elective course from 
the MSc in Economics, 
Business and Management 
for Lawyers

3

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β΄ εξαμήνου

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ΄ εξαμήνου 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού
Τα υποχρεωτικά μαθήματα κορμού κατανέμονται στο 

πρώτο (Α) και τρίτο (Γ) εξάμηνο στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

2. Κατευθύνσεις: Υποχρεωτικά Μαθήματα Κατεύθυν−
σης και Επιλογής

Τα υποχρεωτικά μαθήματα και τα μαθήματα επιλογής 
της κατεύθυνσης κατανέμονται στο πρώτο (Α), δεύτερο 
(Β), τρίτο (Γ) και τέταρτο (Δ) εξάμηνο στο πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η εκπόνηση της με−

ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται 
στο πέμπτο (Ε) και στο έκτο (ΣΤ) εξάμηνο. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των Σχολών 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και Επι−
στημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος και άλλων Σχολών του ίδιου Πανεπιστημίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης θα απα−
σχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ. θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» 
στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μι−
σθωμένες εγκαταστάσεις, μέχρι τη μεταστέγασή του 
σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα 
υλικοτεχνική εφαρμογή της Σχολής Οικονομίας, Διοί−
κησης και Νομικών Επιστημών, καθώς και του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα καλύπτει τις ανάγκες 
λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή 
υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ). Σε 
ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι πο−
σοστού 50%) θα μπορούν να παρέχονται με τη χρήση 
ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.



38592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 156.000 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I. Ανθρώπινο δυναμικό 115.000

II. Υποτροφίες 4.000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 4.000

ΙV. Προμήθεια υλικού 15.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 2.000

VI.  Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 2.000

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 14.000

Σύνολο 156.000
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δί−

δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως δω−
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

    F 
 Αριθμ. 194722/Z1 (2)
Αντικατάσταση της αριθμ. 82270/Β7/07−09−2007 (ΦΕΚ 

1875 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).

2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134)

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν.3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη διάταξη του άρθρου 32 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193 τ.Α΄), δυνάμει της οποίας η Σχολή Οικονομίας και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετονομάστηκε σε Σχολή Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

9. Την 175372/Υ1/29.10.2014 υπουργική απόφαση «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». (ΦΕΚ Β΄ 2988)

10. Την αριθμ. 82270/Β7/07−09−2007 (ΦΕΚ 1875 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση. 

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(συνεδρίαση 17/23−5−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρίαση 
23/30−5−2014). 

13. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 82270/Β7/07−09−2007 (ΦΕΚ 
1875 τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφω−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38593

μένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμε−
νο την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου, 
εξειδίκευσης και εμπειρίας στη Διοίκηση επιχειρήσεων 
και απευθύνεται κυρίως σε στελέχη επιχειρήσεων και 
οργανισμών που επιθυμούν να διευρύνουν την εξειδί−
κευση τους στη διοίκηση επιχειρήσεων. 

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Πλήρης κατανόηση και εμβάθυνση των αρχών και 
εφαρμογών των λειτουργιών της Διοίκησης επιχειρή−
σεων, καθώς και η ανάπτυξη συναφών δεξιοτήτων με 
διάρκεια στο χρόνο.

• Εστίαση σε ζητήματα στρατηγικής πολλών τομέων 
της βιομηχανίας και των επιχειρήσεων

• Η δημιουργία ευκαιριών επαγγελματικών προοπτι−
κών και διασυνδέσεων.

• Ανάπτυξη της ικανότητας εκτίμησης και αντιμετώ−
πισης σύγχρονων θεμάτων της βιομηχανίας και των 
επιχειρήσεων καθώς και των προκλήσεων που αντιμε−
τωπίζουν στο πλαίσιο του διεθνούς εμπορίου και της 
παγκόσμιας οικονομίας.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» 
(Executive MBA). 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι 2 έτη και 
περιλαμβάνει 4 διδακτικά εξάμηνα (μερικής φοίτησης). 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται εκατόν είκο−
σι (120) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το ΠΜΣ 
«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) 
περιλαμβάνει τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών. Για τις 
εξετάσεις, τη βαθμολογία και τη Μεταπτυχιακή εργασία 
(Επιχειρησιακή Συμβουλευτική εργασία) εφαρμόζονται 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του προγράμματος.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

A΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
(6 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS) 

Α Διοίκηση Οργανισμών
Management of 
Organisations

4

A
Παγκόσμιο Επιχειρηματικό 
Περιβάλλον

The Global Business 
Environment

6

A Διεθνείς Κεφαλαιαγορές Global Capital Markets 4

Α
Ποσοτικές Μέθοδοι & 
Ανάλυση Αποφάσεων

Quantitative Methods & 
Decision Analysis 

4

Α Διαχείριση Κόστους Cost Management 4

Α
Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Επαγγελματικών 
Δεξιοτήτων 

Professional Skills 
Development 

2

A
Ταξίδι Πρακτικών 
Εφαρμογών 

Field Trip Project 4

A Τα Ολοκληρωμένα Σεμινάρια Integrating Seminars 2

 Σύνολο 30

Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
(6 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS) 

B
Χρηματοοικονομική 
Λογιστική και Ανάλυση

Financial Reporting and 
Analysis

6

B
Τεχνολογία και Διαχείριση 
Λειτουργιών

Technology and 
Operations Management 

4

B Επιχειρηματική Ηγεσία Business Leadership 4

B
Χρηματοοικονομική των 
Επιχειρήσεων

Corporate Finance 6

Β Διοίκηση Μάρκετινγκ Marketing Management 6

B
Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Επαγγελματικών 
Δεξιοτήτων 

Professional Skills 
Development 

2

B
Ταξίδι Πρακτικών 
Εφαρμογών 

Field Trip Project 2

 Σύνολο 30

Γ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 
(2 ΣΥΝΟΛΟ 10 ECTS)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 ΣΥΝΟΛΟ 16 ECTS)
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ (2 ECTS)

ΤΑΞΙΔΙ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (2 ECTS)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Γ Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 4

Γ Επιχειρηματική Στρατηγική Strategy 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Γ
Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια 
& Kεφάλαια Eπισφαλών 
Eπενδύσεων

Private Equity & Venture 
Capital

4

Γ
Σύνθετη Επιχειρησιακή 
Αποτίμηση

Advanced Company 
Valuation

4



38594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ Διαχείριση Επενδύσεων Investment Management 4

Γ Χρηματοδότηση Raising Capital 4

Γ Παράγωγα Μέσα Derivative Instruments 4

Γ Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 4

Γ
Διοίκηση Ανθρώπινου 
Δυναμικού

Managing Human Capital 4

Γ
Διοίκηση Στρατηγικών 
Αλλαγών

Managing Strategic 
Change

4

Γ Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 4

Γ
Επιχειρηματική Ηθική & 
Κοινωνική Ευθύνη

Business Ethics & Social 
Responsibility

4

Γ Διαχείριση Έργου Project Management 4

Γ
Business to Business 
Μάρκετινγκ

Business to Business 
Marketing

4

Γ Καινοτομία Προϊόντος Product Innovation 4

Γ Συμπεριφορά Καταναλωτή Consumer Behaviour 4

Γ Αγορές Ενέργειας Energy Markets 4

Γ
Εμπορικότητα της 
Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας

Commercialising Science 
and Technology

4

Γ
Διαχείριση Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας

Supply Chain 
Management

4

Γ
Διαχείριση Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας

Intellectual Property 
Management

4

Γ
Εναλλακτική Επίλυση 
Διαφορών

Alternative Dispute 
Resolution

4

Γ
Νομικό Τραπεζικό 
Περιβάλλον

Banking Legal 
Environment

4

Γ
Διεθνές Εταιρικό και 
Εμπορικό Δίκαιο

International Company & 
Trade Law

4

Γ
Ευρωπαϊκό Δικονομικό 
Δίκαιο

Litigation in Europe 4

Γ
Χρηματοπιστωτική Ανάλυση 
για Λήψη Αποφάσεων 
Δανειοδότησης

Credit Analysis for Bank 
Loan Decision Making

4

Γ Τα Ολοκληρωμένα Σεμινάρια Integrating Seminars 2

Γ
Ταξίδι Πρακτικών 
Εφαρμογών 

Field Trip Project 2

Σύνολο 30

Δ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ: ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
 (ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(Επιχειρησιακή Συμβουλευτική Εργασία, 
10.000 λέξεων σε κάποιο θέμα σχετικό 
με το αντικείμενο των σπουδών ή της 
σταδιοδρομίας τους)

Master Dissertation 
(Business Consultancy 
Project)

30

Γενικό Σύνολο 120

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών 
του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 270.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι.  Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού – 
τεχνικού− διοικητικού προσωπικού 180.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 20.000

ΙΙΙ.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
προμήθεια – συντήρηση ειδικού 
εξοπλισμού, λογισμικού, δαπάνες 
χρηματοδότησης κόστους συμμετοχής 
σε συνέδρια

50.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας 10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 10.000

Σύνολο 270.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δί−
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως δω−
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπου−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38595

δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ  



38596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033311112140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-12-12T10:26:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




